12 Steynveldensis GL. — 13 exteriore GHL. — 14 Reynaldus GLM⁴. — 17 quas sanctus episc. M⁴. — 29 Hyldengardis H, Hildegardis M⁴, Hilengardis G. — Ruberti M⁴. — Pingwia GM³, Pigvia T⁴.

191. Vgl. S. Bernardi Vita prima, I. I auctore Guillelmo, cap. 11 = Migne, Patr. lat. 185, 255 (Scripsit ergo epistolam in medio ymbre sine ymbre). Vita tertia auctore Gaufrido, cap. 6 = Migne, ib. 185, 526 mit dem Zusatz: Extat adhuc epistola [ad Robertum nepotem]: et ego ipse primam eam constitui in corpore Epistolarum, cum audissem tam grande miraculum ab ipsius ore, qui scripsit eam in pluvia sine pluvia.

192. Vgl. Dial. mirac. IV 62.

1) Nuper, hoc anno scilicet, in quadam domo sanctimonialium ordinis nostri (Dial. mirac.).

2) Pitancia id est ova frixa (Dial. mirac.).

3) Steinfeld in der Eifel. Ueber Propst Ulrich (1152—1170) vgl. Th. Paas, Annalen 94 (1913), S. 1 ff.

4) Reinald von Dassel (1159—1167).

via¹⁾ magistra sanctimonialium fuit. Cumque aliquis clericorum unam ex virginibus procratus fuisset eique illa assensum prebuisset, eadem nocte, qua eum erat secutura, mater spiritualis in spiritu presciens dragme sue perdicionem surrexit, lucernam accendit signoque sorores dormientes ad capitulum convocans, cunctis per ordinem residentibus, 5 verbis ad hoc ydoneis premissis, in huiusmodi vocem prorupit: „En unam ex vobis, sorores, perdi“²⁾, tacitis nominibus rem omnibus pandens et adiecit: „Precipio ei, quecumque est illa, ut surgat et culpam suam confiteatur.“ Que cum vetante verecundia sederet, post secundam admonicionem beata Hildengardis surgens et manu virginem tenens, 10 cum diceret: „En tu es, misera illa; quid taces?“³⁾, illa adhuc negante manum in sinum eius misit et peplum, quod ei clericus dederat, extraxit, omnibus illud ostendens. Tunc illa confusa peccatum suum confessa est. Quo audito mulier illa fortis (*Ecclus. 26, 2*), etsi non voce, opere tamen exclamavit: „Congratulamini michi, quia inveni dragmam, 15 quam perdideram“ (*Luc. 15, 9*).

194. (O m. XXXII. C o p p. III, 37). Memini me quandam posuisse visionem in septima distincione Dyalogorum, que hic locum habet. Nobilis virgo de Quid o²⁾, cum tempore quodam cogitaret de abyssu eterne predestinacionis et de ineffabili sacramento atque remedio divine 20 incarnationis, facta in excessu virginem coram se vidit cristallinam, id est ad instar cristalli perlucidam. In cuius utero contemplata est infantem pulcherrimum, regio dyademate coronatum. Habebat autem idem dyadema quatuor flores eminentes, qui ea intuente sursum ascendentes et virginis cerebrum excrescentes in ramos arboreos profecerunt et mo- 25 dico spacio temporis emenso quatuor mundi partes impleverunt, quorum fructus erant pulcherrimi, odoris eximii mirique saporis. Et ecce! sub ramis eisdem apparuit omne genus humanum a prothoplasto Adam usque ad ultimum, qui in fine mundi nasciturus est. Soli vero electi fructus arboris carpebant eisque vescebantur, reprobi autem 30 nichil ex eis contingere vel vesci potuerunt. In qua visione tantam accepit divinitus scienciam, ut postea loquens cum aliquo mox intelligeret, utrum esset predestinatus vel prescitus; si vero predestinatus, satis cum illo quasi cum concive loqui delectabatur; si autem prescitus, mox se ab eius colloquio liberavit. 35

1 mag. monialium T⁴. — 5 dormientes fehlt M⁴T⁴. — 12 ei sacerdos ded. GHL. — 13 Tunc misera illa GL. — 19 Guido H, Gwido GLM³. — 24 qui ea virtute sursum M⁴. — 25 profecerunt T⁴. — 26 emerso G.

194. Aus Dial. mirac. VII 20 (in regno Francie villa, que Quid o dicitur).

¹⁾ Ueber Hildegard vom Rupertsberg bei Bingen s. Nr. 79 u. 208.

²⁾ Vielleicht Le Quiou bei Dinan (dép. Côtes-du-Nord, cant. Evran). Man hat auch an den Hafentort Le Guildo mit seiner Burgruine gedacht, der zu den Gemeinden Notre-Dame-du-Guildo und Crêhen gehört (im selben Département, arr. Dinan, cant. Matignon und Plancôët).

195. (O m. XXXII. C o p p. III, 38). In ecclesia B u n n e n s i canonicus quidam erat religiosus satsique litteratus. Hic cum die quadam in camera sua sederet et apostolum in manibus haberet, quidam eius concanonicus ei vicinus curiam suam cum canibus et accipitribus intrans aerem clamoribus et strepitu terram commovit. Quod ubi ille religiosus per fenestram vidit, cepit eum in corde suo iudicare et dicere: „Domine Deus, quam diu sustinebis stulticias et levitates huius hominis!“ Cui mox librum ad legendum aperiens mox in fronte occurrit, ymmo Spiritus sanctus per vas electionis (*Act. 9, 15*) ei respondit: ‘Tu quis es, qui iudicas alienum servum? Domino suo stabit aut cadet. Stabit autem; potens est enim Deus stabilire illum’ (*Rom. 14, 4*). Non multo post idem iuvenis non sine multorum admiratione relictis omnibus in Sigenbergensi¹⁾ cenobio, in quo tunc temporis monasticus ordo plurimum viguit, religionis habitum suscepit.

196. (O m. XXXIII. C o p p. III, 39). Referam vobis exemplum, quam terribile sit iudicare vel condemnare eum, qui ad divinum pertinet iudicium. Duobus invicem verbis contententibus, unus ex animi sui furore alteri peccata sua omnia, que scire potuit, cepit impropere et quia ipse esset filius gehenne et cum dyabolo dampnandus eternaliter, constanter affirmare. Quod cum iniuriis affectus pacienter satis sustineret, peccata sibi impropere recognoscens, postea condemnator per nemus transiens cum quodam suo collega, cum ipse per semitam incederet, a dyabolo suffocatus est. Condempnatus vero bono fine decessit. Sicque condemnatio, que uni fuit causa mortis, alteri facta est occasio conversionis. Hec in scripto repperi²⁾.

197. (O m. XXXIII. C o p p. III, 40). Quidam alterius patrem occiderat. Qui incidens in manus eius, cum esset reoccidendus, procidit ad pedes illius cum lacrimis et eiulatu, supplicans, quatinus intuitu Domine mortis sui misereri dignaretur. Quid plura? Motus ille super eo sperans etiam remissionem peccatorum suorum propter hoc consequi, totum ei dimisit. Qui non multo post peregre profectus Jherosolimam, in ecclesia Dominici sepulchri crucifixus multis videntibus et

3 apostolum, darüber librum apostolorum L. — 5 Quod vir ille GL. — 10 suo aut stabit (stat G) GL. — cadit G. — 13 Siebergensi M⁴, Sybergensi GLM³. — 16 iudicare vel fehlt M⁴T⁴.

196. Aus Caesarius bei Herbert, Cat. of romances III 587, 69.

197. Vgl. Dial. mirac. VIII 21. Auch in Meisters Ausgabe der Libri miraculorum II 35 (unecht). Quelle des Dial. ist (mittelbar?) Petrus Damiani, Opusc. 40,5 = Migne, Patr. lat. 145, 655. J. Th. Welter, Tabula exemplorum nr. 39. Ward, Cat. of romances II 665. Herbert, Cat. of romances III 281, 24. 361, 125. 599, 12. 646, 44. 650, 31. 684, 37. Little, Liber exemplorum nr. 211 u. 212. Klapper, Erzählungen des Mittelalters nr. 29. Bolte's Anm. zu Pauli, Schimpf und Ernst Nr. 692. Rosarium (ed. 1503) II, f. 294 ra. Hist. litt. de la France XXXVI, 233.

Eine 2. Fassung s. Nr. 243 u. Caes., Libri mirac. II 27.

1) Siegburg.

2) Die Quelle habe ich nicht ermittelt.

hoc crebrius ei inclinavit, quociens ante illum transiret, gratias illi agens.

198. (O m. XXXIII. C o p p. III, 41). De hiis elemosinis plurima extant exempla, que studio brevitatis omittimus. 'D a t e et D a b i t u r v o b i s' (*Luc. 6, 38*) duo sunt fratres, sine quibus cenobia religiosorum subsistere vel proficere non possunt. Abbas quidam¹⁾ magne fuerat circa hospites liberalitatis, magne circa pauperes misericordie et caritatis, semper dans et semper habundans. Defuncto eo alius quidam tenacissime nature succedens, vicium avaricie sub pallio providencie tegens, cum officia caritatis omnibus subtraheret, ipsa domus, cui preerat, in brevi ad tantam paupertatem devenit, ut non haberet, unde cum fratribus viveret sive quod aliis dare posset, eciamsi dandi voluntas adesset. Misertus illorum Dominus propter antiquam caritatem misit nuncium suum ad portarium, cuius consilio sanarentur. Qui cum per interrogacionem didicisset causam tante paupertatis, respondit: „Duo fratres de hac domo sunt eiecti, ex quibus unus vocatur Date, alter Dabitur vobis; nisi illi revocentur, domus hec nunquam proficiet.“ Quorum nomina, cum laicus esset, cum retinisset et, quid audierit, abbati recitasset, ille de omissis penitens hospitalitatem et elemosinam cepit resumere et benedicente Domino ad priores copias domus eadem reversa est.

199. (O m. XXXIII. C o p p. III, 41). 'Eadem quippe mensura, qua mensi fueritis, remecietur vobis' (*Luc. 6, 38*) . . . Audiant hoc hii, apud quos est pondus et pondus, mensura et mensura, qui in empcone per maiorem recipiunt et in vendicione per minorem effundunt. Audiant istud et tabernarii atque caupones, qui proximis dant vini mensuram, non bonam, quia falsam, non vino confertam et superagitam et supereffluentem, sed spuma. Quid talibus mensurabitur in futuro? Vinum, quo exhilarentur? Non, sed spuma ignea, qua excecetur. Huiusmodi penas cauponum memini me legisse.

200. (O m. XXXIII. C o p p. III, 42). Ante paucos annos sacerdos quidam tam doctrina quam vita cecus defunctus est. De quo talis visio cuidam religiose femine ostensa est. Quidam ex parrochianis eius mortuis lapidibus illum agitabant, clamantes: „Oculus noster esse debu-

3 pl. existunt exempla G. — 4 obmittimus GHL, omittamus M⁴. — 19 obmissis GHL. — 25 minorem offendunt G. — 27 conf. et coagitatam G. — 33 eius similiter mortuis G. — 34 agit. dicentes G.

198. Vgl. Dial. mirac. IV 68.

199. Vgl. Caes., Libri mirac. I 37.

Wright, Latin stories nr. 117. Bromyard s. v. Filiatio. Klapper, Exempla nr. 59 (Quelle: Annulus cap. 114). Ueber den seltenen Fall einer anständig ausschenkenden Bierbrauerin s. Dial. mirac. X 31.

200. Vgl. Dial. mirac. XII 6. Katona zu Pelbart nr. 306. Herbert, Cat. of romances III 587, 70.

¹⁾ Ut puto de ordine nigro, sicut ex relatione cuiusdam abbatis ordinis nostri didici (Dial. mirac.).

eras, et tui causa dampnati sumus.“ Quem cum lapidibus urgerent, ille in puteum cecidit et ceteri post eum omnes.

201. (O m. XXXIII. C o p p. III, 42). ‘Quomodo potes dicere fratri tuo: Frater, sine, eiciam festucam de oculo, ipse in oculo tuo trabem
5 non videns?’ (*Matth. 7, 4*). Huius verbi memor abbas M o y s e s, cum quodam tempore vocaretur a fratribus propter culpam cuiusdam fratris diiudicandam, sportam vetustam implevit harena et venit. Cumque de hoc requireretur, respondit: „Peccata mea sunt post me currencia, et non video ea; et veni ego hodie aliena peccata diiudicare?“ — Si vir
10 sanctus non presumpsit fratrem diiudicare culpabilem, multo magis iudicio vel condemnatione dignus iustum et innocentem iudicare non debet, ne ei dicatur, quod Dominus dixit: ‘Ypocrita, eice primum trabem de oculo tuo, et tunc prospicies, ut educas festucam de oculo fratris tui’ (*Matth. 7, 5*).

202. (O m. XXXIV. C o p p. III, 46). Intelleximus nuper dyabolum predicasse crucem multosque signasse, cum tamen impossibile sit illum salvari. Cum ante paucos menses magister T h e o b a l d u s, cantor sancti S t e p h a n i in M o g u n c i a ¹⁾, in loco, qui dicitur M o n s s a n c t i R e m i g i i ²⁾, crucem predicaret, tantus erat super eum in
20 aere ventus, sicut postea didicit, a dyabolo concitatus, ut non posset audiri et non nisi solum hominem signaret. Die sequente predicante eo in L u t h e r e ³⁾ cepit dyabolus in fine stacionis per os cuiusdam mulieris mugire sicut bos. Que cum adducta esset ad magistrum et ille interrogasset demonem de nomine, cur etiam vel unde veniret, sic de singulis respondit: „A b r i a n u s vocor; ego sum, qui te heri impediui, ne posses aliquem signare. Missus sum deponere dubietatem“; quedam enim predicaverat et in predicacione promiserat, unde plures dubitabant. Tunc Theobaldus: „Quia per te heri, ut asseris, impeditus sum, precipio tibi per virtutem crucis, quam predico, ut ipsam mecum predices“, et iniicit partem stole collo eius. Qui cum valde invitus, coactus tamen crucem inciperet predicare et scultetus quidam eiusdem ville

18 Maguncia GM⁴. — 22 Luthere M³M⁴, Lùchere G, Lùchere HLT⁴. — 23 ille adinterrogasset HL. — 25 Adrianus M³, Adryanus GHL. — 28 prepeditus sum GHLM³.

201. Vgl. Vitae patrum III 136 = Migne, Patr. lat. 73, 786 u. V 9, 9 = ib. 73, 911 (abbas Pior).

202. Vgl. Caes., Libri mirac. II 24.

1) Ueber das Stift St. Stephan in Mainz vgl. K. A. Schaab, Geschichte der Stadt Mainz II, Mainz 1844, S. 312 ff.; G. J. Wilh. Wagner, Die vormaligen geistlichen Stifte im Großherzogtum Hessen II, Darmstadt 1878, S. 405 ff., 530 ff. Theobald begegnet als Cantor 1223/24; s. G. Chr. Joannis, Volumen secundum rerum Moguntiacarum, Frankfurt 1722, S. 567.

2) Ueber die Propstei Remigiberg südöstlich von Kusel in der Pfalz s. Fr. X. Remling, Urkundliche Geschichte der Abteien und Klöster im jetzigen Rheinbayern I, Neustadt 1836, S. 108 ff.

3) Kaiserslautern in der Pfalz.

accedens pro anima patris sui crucem suscepisset, ille in eum irruit, frendens et clamans: „Nichil ei prodest.“ Adiuratus tamen terribiliter, quatinus eiusdem anime statum proderet, respondit: „Heu! hodie liberata est.“ Ad quod verbum homines passim accedentes demone predicante verbis valde compunctivis signati sunt de manu Theobaldi usque ad octingentos. Inter cetera occasione nacta et hoc verbum dicebat: „Quia vos, homines, misericordem habetis Dominum, idcirco licenter peccatis; si nos possemus redire per penitentiam sicut vos, quanta haberemus sustinere.“ Novissime et hoc adiecit: „Ammodo inter meos tam despectus ero sicut cloacarius inter vos.“ Hec michi ab ore ipsius Theobaldi, qui est vir litteratus et religiosus, relata sunt . . . Testatus est nobis idem Theobaldus, in via descendendo ad nos, infra quinque dies se quinque milia hominum signasse.

203. (O m. XXXIV. C o p p. III, 47). ‘Rumpebatur autem rethe eorum’ (*Luc. 5, 6*); nam tot quandoque ad predicacionem crucis confluunt, ut quorundam malicia et inquietudine rethe predicacionis rumpatur. Olivero, scolastico Coloniensi, nunc episcopo Paderbornensi, predicante crucem in Frisia, in ipsa stacione nobilis quidam Friso et ditissimus omnium occisus est¹⁾. Propter quem negocium crucis tunc temporis in illa terra satis impeditum est. Simile accidit Limpurg²⁾, dyocesis Treverensis oppido, cum abbas noster³⁾ ibidem predicaret.

204. (O m. XXXV. C o p p. III, 50). Quidam⁴⁾, sicut legitur in Vitas-patrum, tanta vi freno fortitudinis iram repressit cordis, nolens fratri obicere, quod mente conceperat, ut fieret sanguis in ore eius fel commocionis. Unde a monachis summopere ira fugienda est, quia ipsa inter fratres amicitiam rumpit, concordiam perimit, aufert sabbatum pectoris, excludit pacem eternitatis.

9 inter nostros tam GL. — 10 ore eiusdem Th. GHL. — 17 Olyvero HLM⁴. — 17 Paderbornense M⁴, Patirbornensi T⁴, Paturburne M³. — 18 Frysea M⁴. — 21 Limpurgh M⁴. — 23 s. legimus GH. — in vitis patrum GHL. — 24 vi frenoque fort. G. — 27 amic. corrumpit GL.

204. Auch in Nr. 237. Vgl. Vitae patrum III 90 = Migne, Patr. lat. 73, 776 u. V 4, 9 = ib. 73, 865.

¹⁾ Vgl. Hoogeweg, Die Schriften des... Oliverus S. XLI: Auf dem Rückweg des Kreuzpredigers Oliver nach Groningen wurde im Juli 1224 einem Edlen, Elthetus von Midlestum, der schon das Kreuz genommen hatte, von seinem Gegner Thitard der Kopf gespalten (nach der Chronik des Emo, MG. SS. XXIII, 500). Oliver wurde im Frühjahr 1223 in zwiespältiger Wahl zum Bischof von Paderborn gewählt und am 7. April 1225 vom Papste bestätigt; im September desselben Jahres wird er bereits Kardinal. Die Predigt ist also vorher verfaßt.

²⁾ Limburg an der Lahn.

³⁾ Abt Heinrich von Heisterbach.

⁴⁾ Achilles abbas.

205. (O m. XXXV. C o p p. III, 51). 'Probet autem se ipsum homo . . . et sic' securus accedens 'de pane illo edat' (*1 Cor. 11, 28*). Sic glosa predictum locum exponit. Quod sciens beatus Johannes Eleymon, episcopus Alexandrinus, cum tempore quodam clericum suum pro sacrilegio quodam excommunicasset et ex misericordia licet indignum solvisset, cum die quadam indutus pontificalibus accessisset ad altare Domini, timens, quia predictus clericus adhuc non dimisisset rancorem, memor supradictorum verborum: 'Si offers munus tuum ad altare' etc. (*Matth. 5, 23*), ventris necessitatem simulans in secretarium ad clericum venit et ad genua eius procidens animo illius mitigato letus ad altare rediit.

206. (O m. XXXV. C o p p. III, 52). Idem venerabilis pontifex, cum alio tempore duo ex clericis eius inter se litigassent unusque die quadam, cui nomen erat D a m i a n u s, officio dyaconatus accederet ad altare, de manibus eius communicaturus, sciens quia nondum ignovisset fratri culpam, tenuit manus eius et ait: „Vade prius et reconciliare fratri tuo, sicque veniens digne sumes munera Dei.“ Quod ita factum est.

207. (O m. XXXVI. C o p p. III, 53). Super terram discumbit, qui condicionis sue vilitatem recognoscit. Cuidam querenti a philosopho: „Quid fui? quid sum? quid ero?“ fertur ille respondisse: „Vile sperma, vas stercorum, cibus vermium.“

208. (O m. XXXVII. C o p p. III, 57). Multi sunt hodie falsi prophete, in terminis ecclesie loquentes mendacium in ypocrisi. In habitu simplici simplices adeunt, simplicitatis verba pretendunt et, cum sibi minus caverint, lupine malicie dentes in illos defigunt. Quos in Spiritu sancto previdens beata Hildegardis, magistra sanctimonialium sancti Ruperti in Pingvia, femina sancta et nostri temporis prophetissa, ut possent a catholicis agnosci atque a ceteris hominibus discerni, in epistola sua, quam scripsit ad Colonienses¹⁾, hiis verbis usa est:

2 Sic...exponit fehlt GH. — 4 Alexandrinus T⁴. — 14 o. dyaconus GHLM³. — 16 reconciliari GHL. — 19 t. recumbit M⁴T⁴. — quia cond. M⁴. — 25 simplicia verba GHL. — 26 lupinos mal. GHL. — 27 Hyldegardis HL. — mag. monialium T⁴. — 28 Ruperti GL, Ruberti M⁴, Roperti H, Roberti M³T⁴. — 30 scribit M⁴T⁴.

205. Vgl. Vita s. Johannis Eleemosynarii cap. 13 = Migne, Patr. lat. 73, 350.

206. Vgl. Vita s. Johannis Eleemosynarii cap. 16 = Migne, Patr. lat. 73, 353.

207. Vgl. Giraldus Cambrensis, Gemma eccl. II, 4 und Speculum ecclesiae IV, 17 (Opera ed. Brewer II, 183. IV, 298).

¹⁾ Der Brief steht in ausführlicherer Form als Responsum Hildegardis (gest. 1179) ad Philippum decanum et clericos Colonienses in S. Hildegardis ep. 48 = Migne, Patr. lat. 197, 244 ff. Unser Stück (daselbst col. 250 f. mit geringen Abweichungen) ist dorthin von Caesarius ausgeschrieben, dieser nimmt aber Kürzungen vor.

'Populus iste a dyabolo seductus et missus pallida facie venet
 et velut in omni sanctitate se componet ac moribus, secularibus
 principibus se coniunget, quibus et de clericis sic dicit: „Quare istos
 vobiscum habetis et quare eos vobiscum patimini, qui totam terram
 maculosis iniquitatibus suis polluerunt? Isti enim ebrii et luxuriosi 5
 sunt, et nisi eos a vobis abiciatis, tota ecclesia destruetur.“ Populus
 autem, qui hec dicit, vilibus cappis, que alieni coloris sunt, induetur
 et recto modo tonsus incedet atque omnibus moribus suis placidum et
 quietum se omnibus ostendet. Avariciam quoque non amat, pecuniam
 non habet ac in occultis suis tantam abstinenciam imitatur, quod eciam 10
 vix aliquis ex eis reprehendi possit. Dyabolus enim cum hominibus
 istis est, latitante fulgore se eis ostendens, velut in constitutione mundi
 ante ruinam fuit et prophetis aliquantulum similem se facit et dicit:
 „In hominibus istis omnipotenti Deo signa mea assimilabo.“ Ipse enim
 homines istos infundit quod castitatem eis non aufert et quod castos 15
 eos esse permittit, cum castitatem habere voluerint. Et iterum intra se
 dicit: „Castitatem et continenciam diligit Deus, quod et ego in istis
 imitabor.“ Et ita quasi in omni sanctitate hominibus se ostendent et
 illudentibus verbis dicent: „Ceteri homines, qui ante nos castitatem
 habere volebant, ut assum piscem se torquebant; nulla autem pollucio 20
 carnis et concupiscencia nos tangere audet, quia sancti sumus et spi-
 ritu sancto infundimur.“ Nam alii homines, qui eo tempore in fide
 catholica errant, istos timebunt et servili officio eis ministrabunt et,
 quantum poterunt, eos imitabuntur. Tunc de conversione istorum popu-
 lus gaudebit, quoniam ei iusti videbuntur. Cumque isti cursum erroris 25
 sui hoc modo confirmaverint, doctores et sapientes, qui tunc in fide
 catholica fideliter persistent, undique persequentes expellent, sed tamen
 non omnes, quoniam aliqui illorum fortissimi milites in iusticia Dei
 sunt, sed et quasdam congregaciones sanctorum, quorum conversacio
 sancta est, movere non poterunt. Quapropter principibus et divitibus 30
 consilium dant, ut eosdem ecclesiarum magistros et reliquos spirituales
 homines, scilicet subditos eorum, fustibus ac lignis coerceant, quati-
 nus iusti fiant. Et in aliquibus hoc complebitur, unde alii territi con-
 tremiscent. Sed tamen, secundum quod Helye (*3 Reg. 19, 18*) dictum est,
 multi iustorum servabuntur, qui in erroribus istis non confundentur 35
 nec a fundamentis suis destruentur. Seductores autem isti in incep-
 tione erroris sui mulieribus dicent: „Non licet vos nobiscum esse, sed,
 quoniam rectos doctores non habetis, nobis obedite et, quecumque vobis
 dicimus et precipimus, facite, et salve eritis.“ Et hoc modo feminas
 sibi attrahunt ac eas in errorem suum ducunt. Unde eciam ipsi in 40
 superbia tumentis animi dicent: „Omnes superavimus.“ Qui tamen
 postea eisdem feminis secreta luxuria commiscebuntur, et ita iniquitas
 et secta eorum denudabitur. Isti autem illi deceptores non sunt, qui

11 repr. poterit M³ M⁴ T⁴. — 13 proph. aliquando M⁴. — se fecit
 HL. — 14 In omnibus i. M⁴. — 21 concupiscencie G. — 32 fust. compell-
 ant ac lignis G. — 35 multi istorum GHL. — 43 et secreta denuda-
 buntur G.

ante novissimum diem venturi sunt, cum dyabolus in altum volaverit, ut ipse in inicio contra Deum pugnare cepit, sed precurrens germen illorum sunt. Sed postquam ipsi in perversitatibus Baal et in aliis pravis operibus sic inventi fuerint, principes et alii maiores in eos irruent et velut rabidos lupos eos occident, ubicumque eos invenerint'.

Hucusque verba sancte Hildegardis. Que cum nostris temporibus venisset Colonia, post sollempnem sermonem, quem Latine fecit¹⁾ in clero, precipue eundem clerum et pastores monuit eiusdem civitatis, ut sibi caverent a pseudoprophetis, id est hereticis, eo quod multi essent inter ipsos. Cui cum diceret magister Godefredus, plebanus sancte Columbe²⁾: „Et ubinam illos inveniemus?“, respondit: „In speluncis terre“, domos notans subterraneas, in quibus textores et pellifices operantur. Recedens vero a civitate predictam remisit epistolam.

209. (Om. XXXVII. Copp. III, 58). Videtur michi multo utilius presentis sancti ewangelii leccionem explanare veridicis exemplis quam aliquibus scripturarum, que satis trita sunt. Que dicturus sum, a quodam seniore monacho nostro, qui tunc temporis presens erat³⁾, michi relata sunt. Ad civitatem Bisuntinam⁴⁾ duo venerunt homines in habitu simplicissimo, in ecclesia maiori orando, ieiunando et vigilando, summam sanctitatem simulantes. Cumque tocius populi per hec sibi favorem comparassent, ceperunt more lupino maximas et inauditas hereses predicare easque signis dyabolicis confirmare: intrantes ignem non comburebantur, ambulantes super aquas non mergebantur, super farinam pavimento iniectam gradientes vestigia non imprimebant. Quibus cum resisteret episcopus cum clero, populus furens illis minabatur, signa, que ab eis viderant, pretendentes. Cumque episcopus artaretur undique, quendam suum clericum, aliquando nigromanticum, adiit, que gesta sunt, exposuit et, unde illorum doctrina vel signa essent, ut a dyabolo investigaret, in remissionem peccatorum suorum iniunxit. Quod cum ille fecisset, licet invitus, respondit dyabolus: „Mei sunt et a me missi; que a me didicerunt, predicant, mea virtute signis coruscant.“ Et adiecit: „Habent enim sub ascellis suis cartulas proprio cruore conscriptas, inter pellem et carnem consutas, in quibus continetur hominum michi ab eis factum.“ Ad quod clericus: „Quid, si

5 rapidos GHL. — 6 cum meis temp. GHL. — 8 past. munivit M⁴ T⁴. — 11 Et ubi, domina, illos GHLM³. — 12 domos vocans T⁴. — in qualibus text. G. — 13 Rec. ergo GHL. — pred. misit M⁴. — 16 veris exemplis GHL. — 17 al. scripturis G. — 19 Bysuntinam GHL, Bysentinam M³. — 23 s. dyaboli GHLM³. — 33 sub acellis T⁴.

209. Dial. mirac. V 18.

¹⁾ Für den Schluß (lat. Predigt der Hildegard in Köln) kann ich keine Vorlage beibringen.

²⁾ Pfarrer Gottfried von St. Columba in Köln begegnet 1176—1190 in Urkunden; s. Knipping, Regesten II, S. 378.

³⁾ Senex monachus noster Conradus (Dial. mirac.).

⁴⁾ Besançon.

eis cartule subtraherentur? Respondit dyabolus: „Tunc infirmi essent.“ Quo audito clericus gavisus ab inimico callide se liberans episcopo cuncta recitavit. Statim episcopus totum civitatis populum convocans cum hereticis, ignem accendi iussit subtractisque cartulis illos accensum intrare precepit, dicens se velle probare, utrumnam vera essent, que audierat. Qui cum reniterentur, episcopus cuncta populo per ordinem recitans, dyaboli cyrographa omnibus ostenditur. Sicque miseris in incendium proiectis et in cinerem redactis, civitas ab errore liberata est. 5

210. (O m. XXXVII. C o p p. III, 59). Spine et tribuli, fructus ne crescant, impediunt et manus metencium scindunt. Ita et heretici in multis locis, sicut hodie patet apud Albienses, catholicos impediunt, ne in fide proficiant, fructum predicacionis plurimum impediennes et deturpantes. Anno preterito domino Conrado Portuensi episcopo¹⁾, quem contra eosdem Albienses hereticos Honorius papa miserat, oblatum est quidam heresiarches, homo maturus etate, barbam habens prolixam. Iste dicebat nichil interesse, utrum mulier admitteret virum legitimum sive extraneum, nullam faciens differentiam inter coniugium et incestum vel adulterium. Reservatus est usque in diem sequentem, eo quod legatus coram omni populo illum revincere vellet. Stante eo in turba valide clamabat: „Estne hic aliqua, que virum admiserit non suum?“ Cunctis pre verecundia tacentibus erupit una dicens: „Ego in hoc rea sum.“ Tunc hereticus: „Eya“ inquit „inveni, quod quesivi“, dixitque ad illam: „Dic michi, mulier: cognovit te alio modo vir extraneus quam tuus necne?“ Respondente muliere: „Non“, conversus ad legatum hereticus exclamavit: „Audi, stulte, audi: ubi consimilis accio, que esse potuit in culpa dissimilitudo?“ Sciens episcopus quia nullum ex scripturis admitteret testimonium hereticus, a Deo inspiratus hanc dedit similitudinem: „Paterfamilias per hostium intrat in vineam suam et uvas ex ea tollens effert et comedit; fur ex opposito sepem latenter transscendens idem et eodem modo facit. Numquid eque licite hoc actitant? numquid dominus et fur idem ius habent in vinea?“ Ad quod verbum cum obmutesceret hereticus, populi fideles frementes, maxime matrone, quas confuderat, irruentes in miserum tam diu eum capillis et barba trahebant, donec exalaret spiri- 35

5 accensum fehlt GHL. — 7 cyrographus M³M⁴. — 8 in ignem proi. (deiectis GL) GHL. — 13 impediennes et fehlt M⁴T⁴. — 14 deturbantes T⁴. — 14 Chunrado GHL. — 17 Iste docebat GL. — 26 her. clamavit GHL. — 35 et barba fehlt M⁴T⁴.

¹⁾ Ueber Konrad von Urach, Kardinalbischof von Porto († 1227), der 1220—1223 als Legat gegen die Albigenser tätig war, vgl. Roth von Schreckenstein, Forschungen zur Deutschen Geschichte VII (1867), S. 319 ff.; S. Riezler, Geschichte des Fürstlichen Hauses Fürstenberg, Tübingen 1883, S. 69 ff.; vgl. auch Kaufmann, Annalen LIII (1891), S. 226 Anm. 1. Er wird auch genannt im Dial. mirac. III 33. V 21. XI 50.

tum. — Ecce secundum testimonium Domini: 'Ex fructu suo cognita est arbor hec mala' (*Matth. 12, 33*).

211. (O m. XXXVII. C o p p. III, 60). Referam vobis nunc, fratres, bonos fructus bone arboris. In P o l o n i a laicus quidam in ordine
5 nostro conversus est, nullam omnino sciens oracionem. Est enim consuetudo gentis illius, ut, cum intrant ecclesias, caput pavimento allidant et pectus tundant sicque exeant. Cumque instruendus esset conversus et neque 'Miserere mei, Deus' (*Ps. 50, 3*) neque oracionem dominicam discere posset, proposita est ei salutacio angelica. Ad quod ita
10 respondit: „Tam dulciter sonat, spero quia bene discam.“ Quid plura? Cicius illam didicit, quam sine cessacione die noctuque, dummodo vigilaret, et cum delectacione multa ruminavit. Nuper mortuus est homo et sepultus. Et ecce! arbuscula pulcherrima, ramis et foliis decenter ornata, de illius tumulo egressa est. Mirantibus cunctis, quid-
15 nam hoc esset vel quid portenderet, ad consilium plurimorum eciam laicorum, qui tunc aderant, qui scire desiderabant, de quo loco radices eiusdem arboris exirent, reiecta terra viderunt omnes quod principalis radix de corde hominis egrederetur. Nec ignorabant causam, qui eius noverant vitam; nam in singulis foliis distinctis litteris 'Ave Maria'
20 apparuit. Pius Dominus tam dulci miraculo ostendere dignatus est, quantum ei placeret in suis servis laus et memoria matris. Quid enim dixerim eandem arbusculam nisi salutacionem angelicam, quid cordi radicem infixam nisi iugem eius memoriam? Credo quod de benedicto fructu figurate arboris, id est Filio Virginis, reficiatur et sacietur in
25 vita eterna. — Ecce, fratres, quod olim per Y s a i a m de Y e s s e (*Js. 11, 1*) mystice prophetatum est, in isto quodammodo eciam ad litteram impletum est. Hec nobis relata sunt a domino G o d e f r i d o abate de B e r g i s ¹), qui hoc anno in eadem provincia visitavit.

212. (O m. XXXVIII. C o p p. III, 63). Vivaria sive piscine com-
30 punctivos exprimunt, quorum sepe madent oculi vel timore pene vel amore celestis patrie. Piscina fuit Maria Magdalena, dum pedes Salvatoris lacrimis suis lavit. Similiter et beatus abbas A r s e n i u s , qui propter habundanciam lacrimarum, quas ex desiderio celestis patrie fudit, sudarium semper in manu vel in sinu tenebat ²), vivarium fuit.

7 sicque recedant M⁴ T⁴. — 11 Ocius illam M⁴. — 13 Et ecce arbor M⁴ T⁴. — 27 Gotfrido M³.

211. Vgl. Caes. Libri mirac. II 6, dazu die unechte Version in Meisters Ausgabe III 71, S. 195 f. (über deren Quelle A. Poncelet, Anal. Boll. XXI, 1902, S. 50).

¹) Gottfried war 1225—1238 Abt von Altenberg; vgl. H. Mosler, Urkundenbuch der Abtei Altenberg I, Bonn 1912, S. XX.

²) Vgl. Vitae patrum III 163 = Migne, Patr. lat. 73, 794; III 211 = ib. 73, 807; V 3, 1 = ib. 73, 860. Auch in Nr. 295.

213. (O m. XXXVIII. C o p p. III, 66). Quidam dispensator Theoderici episcopi Traiectensis¹⁾, Everwach nomine, ante annos paucos, cum esset domino suo fidelissimus, conservorum invidia apud illum de dissipacione bonorum sibi commissorum accusatus in tantum provocatus est, ut dyabolo se redderet et tam diu ad placitum 5 ei serviret, quousque ab eo suffocatus iniquitatis sue culpam in penis exsolveret. De hoc longam satis texui historiam in Dyalogorum libris distincione duodecima capitulo XXIII^o. Inardescente temptacione eciam boni quandoque viri iniqua meditantur et agunt contra Deum.

214. (O m. XXXIX. C o p p. III, 70)²⁾. Sed quid describimus mala 10 preterita, cum eciam temporibus hiis propheta Salvatoris sit impleta? Nam ante hoc quinquennium, cum exercitus Domini esset in obsidione Damiate, Coradinus, soldanus Damasci, muros et turre sancte civitatis destruens cumulos lapidum fecit ex illis.

215. (O m. XL. C o p p. III, 72). Ob unius columpnelle casum ali- 15 quando magna fabrica ruit. De hoc non est necesse exemplum querere a remotis; nam anno preterito propter confraccionem solius epistilis maxima fabrica dormitorii nostri ad terram usque prostrata est.

216. (O m. XLI. C o p p. III, 78). Referam vobis nunc, fratres, duo exempla occasione decimarum, ut ex uno intelligatis, quantum Deo 20 decime, si fideliter et devote solvantur, placeant, et ex altero, quam inutiles elemosine sint, si intuitu humane laudis fiant. Miles quidam vineam habebat et forte adhuc habet, que circa decem carratas facere consueverat. Anno quodam nonnisi solam colligens in ea sic ait: „Domine Deus, quod meum fuit, tulisti; ego, quod tuum est, offeram tibi“, 25 deditque eandem carratam loco decime. Eodem tempore germanus eius sacerdos adveniens vineam uvis repletam vidit, et cum fratrem quasi de neglecta vindemia argueret, mirantem et minus credentem introduxit, et ecce! solita benediccio in ea reperta est.

13 Coradynus M⁴, Corodinus GHLM³. — 24 consuevit M⁴T⁴. — 29 bened. domini in GH.

213. Vgl. ausführlich Dial. mirac. XII 23.

214. Quelle von Caesarius ist Oliverus, Hist. Damiatina cap. 24 (ed. Hoogeweg, S. 203): „Anno gratie 1219. regina civitatum Jerosolima, que videbatur inexpugnabiliter munita, destructa est a Coradino, filio Saphadini, foris et intus. Muri eius cum turribus redacti sunt in acervos lapidum preter templum Domini ac turrim David“ (aus dem Brief Oliverus an Erzbischof Engelbert, ed. Röhrich, Westdeutsche Zeitschrift X, 1891, S. 183). Ueber Coradinus (Malik-Muazzam) vgl. Hoogeweg, Der Kreuzzug von Damiette 1218—1222 (Mittheil. d. Inst. f. österr. Geschichtsforschung IX, 1888, S. 251; über die Schleifung der Mauern Jerusalems eb. S. 255 f.).

216. Dial. mirac. X 13.

¹⁾ Dietrich II. Bischof von Utrecht (1198—1212) aus dem gräflichen Hause Are.

²⁾ Die Predigt behandelt die Einnahme Jerusalems durch Titus nach Josephus et Egesippus historiographi.

217. (O m. XLI. C o p p. III, 78). Alius quidam miles provincie nostre sic perfectus erat in decimis, ut, cum aliquando segetes vel vinee eius grandinarentur, a dispensatoribus eius dampnum exigeret eisque imponeret, dicens: „Si fraudem non fecissetis in decimis, non me Deus flagellasset.“

218. (O m. XLI. C o p p. III, 78). Quod vero elemosine propter humanam laudem facte nichil prosint anime, sequenti probatur exemplo. In B a v a r i a miles quidam ditissimus in hospitalitate et elemosinis precipuus defunctus est. Hic post mortem uxori sue intra cubiculum apprens, cum illa de statu eius sciscitaretur, tristis respondit: „Si omnium arborum folia in linguas verterentur, penas meas exprimere non possent.“ Cui cum illa diceret: „Quid est, quod dicitis, domine? Et ubi sunt hospicia et elemosine, quas pauperibus peregrinisque exhibuistis?“ ait: „Quia non in caritate, sed propter gloriam et laudem inanem feci illa, nichil michi profuerunt.“ Hec, que dixi, recenciori tempore gesta sunt; unde de ieiuniis et elemosinis nemo gloriatur.

219. (O m. XLIII. C o p p. III, 89). Stabulum, ut dixi, confessionis locus est. In stabulo iumenta exonerantur, quiescunt, reficiuntur. Stabularius confessor est, cuius ministerio peccatorum sarcina de confidentis consciencia, ut quiescere possit, deponitur; per quem, si sciens et discretus fuerit, pabulo pie consolacionis pascitur. Hic cuiusdam sacerdotis recordor, qui, sicut dictum est in omelya tertia, timore mortis in stabulo peccata sua confitens audire meruit a dyabolo per os ob sessi, cum de statu illius requireretur: „In stabulo iustificatus est.“

220. (O m. XLIII. C o p p. III, 90). Sed dum ista scribimus, materiam nobis scribendi auget heu! miserabilis casus archipresulis nostri Engelberti. Ipse enim 'incidit in latrones' (*Luc. 10, 30*), ymmo latronibus universis crudeliores, utpote sanguine proximos et plurimis beneficiis sibi obligatos, a quibus inopinate, insidiosae et sine omni misericordia trucidabatur. Qui cum plagis impositis abissent, semivivo relicto, illeque verba contricionis et precum fudisset ad Dominum, in-

8 Bawaria HL, Bauwaria M⁴T⁴. — 16 temp. facta sunt GHL. — 22 in om. secunda GHL.

217. Auch bei Odo von Cheriton (ed. Hervieux IV 152), vgl. Herbert, *Cat. of rom.* III 74, 167. 384, 176. 617, 155. Aehnlich bei Little, *Liber exemplorum nr. 106* (exemplum de beato Anselmo Cantuariensi archiepiscopo).

218. *Dial. mirac.* XII 19.

219. Vgl. ausführlicher Nr. 103.

220. Diesen Abschnitt hat A. Poncelet bei seiner Ausgabe von Caesarius' *Vita et miracula s. Engelberti* (*Acta sanctorum Novembris t. III, 1910, S. 623—684*) S. 640 aus Coppenstein wiederholt. Vgl. J. Greven, *Die Entstehung der Vita Engelberti des Caes. v. Heisterbach, Annalen 102 (1918), 1—39*, zu dieser Stelle S. 1f. und 30 ff. Ueber die Ermordung Engelberts am 7. November 1225 vgl. zuletzt W. Kleist, *Der Tod des Erzbischofs Engelbert von Köln, e. krit. Studie, Zeitschr. f. vaterländ. Gesch. u. Altertumskunde (Westfalen) LXXV (1917), S. 182—249; dazu Anal. Boll. XXXIX (1921), S. 218 ff.*

telligentes quia adhuc viveret, quod de latronibus ewangelicis non legitur, statim reversi gladiis atque cultellis eum detruncantes atque perfodientes supremum in eo spiritum extinxerunt. Cuius vestimenta necnon et calciamenta extrahentes cum reliquis eius spoliis inter se dividerunt. Videntes hec clerici eius, inter quos erant sacerdos et levite, relicto eo, cum essent secus viam, fugierunt. Henricus vero, cellerarius in Hemmerode, misericordia motus cum alio quodam, eius elemosinario, exemplo pii Samaritani (*Luc. 10, 33*) accedentes propius super currum fetidum nobilissimum principem, ymmo principum caput et regni Romani tutorem posuerunt, curam cadaveris agentes, donec ad locum, in quo eius exequie parabantur, devenirent. Et forte, sicut plures opinantur, Deus voluit delere culpam descensionis eius ab Jherusalem in Jhericho (*Luc. 10, 30*). Per Jherusalem, in quo templum erat et religio, negocia designantur spiritualia, per Jhericho mundana atque secularia. Cum episcopus esset et dux, minus illis intendebat et ad ista nimis descendebat, ita ut quidam monachorum nostrorum illi diceret: „Domine, vos estis bonus dux, sed non bonus episcopus.“ Attamen quia pro honore et defensione ecclesiarum occisus est, sicut iam Deus per varias revelaciones incipit ostendere, misericordiam, quam homo, de quo supra dictum est, consecutus est a Samaritano in corpore, hic in anima consecutus est a Christo, cui cum Patre et Spiritu sancto honor sit et imperium per infinita secula. Amen.

221. (O m. XLIV. C o p p. III, 91). Quam periculosum sit contritis corde confessionem differre et quam infructuosum confitenti per verecundiam illa tegere, exemplis ostendere necesse est. Quod vero confessio debeat esse integra et debita, veridicis pandam exemplis. Sibodoni, novicio nostro, cum esset pastor in Wileke¹⁾, miles quidam ex eius parrochianis singulis annis confessionem facere et penitentiam suscipere consueverat. Ad quem nocte quadam vox huiusmodi facta est: „Miles ille“, nomine eum designans „nunquam fecit confessionem suam.“ Ad quam vocem sacerdos evigilans et, quid portenderet, satis ammirans, militem mox ut vidit, ad confessionem puram hortatus est dicens: „Timeo quod non feceritis michi plene et pure confessionem.“ Cui cum ille responderet: „Quid est, quod dicitis, domine? Nonne iam multis annis vobis conscienciam meam aperui, penitentiam suscepi et adimplevi?“ sacerdos subiunxit: „Hoc Deus novit et vos; nam talis vox non sine causa delata est ad me“, illi, quid in sompnis audierit, manifestans. Quo audito miles territus confessus est peccatum maximum, quod verecundia vetante multo tempore subticuerat; impregna-

2 statim fehlt **GHL**. — 6 Henricus **HL**. — 7 Hemmerode **T**⁴. — 16 illi dicerent **L**. — 17 sed non estis bonus ep. **GHLM**³. — 19 incepit **T**⁴. — 20 de quo iam supra **GHL**. — 21 cons. est sicut speramus a **GL**. — 22 per eterna sec. **M**⁴**T**⁴. — 26 Sybotoni **GM**³, Sibotoni **HL**. — 27 Vilike **M**⁴, Wyzeke **M**³.

221. Vgl. **Caes.**, Libri mirac. I 30.

¹⁾ Vilich bei Beuel gegenüber Bonn.

verat enim quandam cognatam suam, et ut incestus lateret, natum infantem communi consilio necaverant. — Ecce! evidens testimonium quod confessio nulla sit, si integra non fuerit.

222. (O m. XLIV. C o p p. III, 92). Quod (*confessio*) debita esse te-
 5 neatur, ecce! exemplum. Cum Wilhelmus abbas Clarevallensis¹⁾ ante hoc quadriennium²⁾ contra Galonem cardinalem³⁾ profectus fuisset Romam, potestatem dedit Sigero priori suo interim recipere, si qua emergerent, peccata criminalia. Cumque eodem tempore
 10 quidam monachorum cuidam confessorum peccatum mortale confiteretur, respondit: „Bene te audio; consilium dare potero, sed non absolvere, eo quod confessio tua debita non sit. Suadeo tibi, ut priori ista confitearis.“ Quod cum ille recusaret et confessor priori tacito peccato
 15 atque persona periculum intimaret, ille ut vir bonus triduo in capitulo pro ea sine nota oraciones iniunxit, cum multis lacrimis Deum pro emundacione consciencie eius exorans. Et ecce! Dominus sacerdoti cui-
 20 dam pro eo oranti respondit dicens: „Revera monacho, pro quo oras, confessio sua nichil profuit, quia debita non fuit, sed dic priori ut crastino, dicta prima, ante capitulum se exhibeat; illuc enim venturus est, ut peccatum suum confiteatur.“ Quod et factum est. — Non ergo
 sine causa dictum est: ‘Ite, ostendite vos sacerdotibus’ (*Matth. 8, 4*).

223. (O m. XLV. C o p p. III, 95). Demonem in diviciis esse illisque preesse rex Boemie, qui hodie regnat⁴⁾ in eadem gente, satis tam verbo quam facto declaravit. Hic cum tempore quodam ad sollempnem curiam Philippi regis Romanorum⁵⁾ cum multa pompa
 25 et gloria seculari venisset, utpote rex dives et liberalissimus, nocte in tentorio suo dormiens, totam noctem duxit insomniam. Quod cum mane cubiculariis indicasset, sequenti nocte similem sompni iacturam non sine magna admiratione passus, iussit ut cubile totumque tentorium
 30 aqua benedicta aspergerent et thurificarent, dicens: „Si dyabolus non esset subtus me vel iuxta me, aliquid saltem per has noctes cepissem soporis.“ Factum est, ut imperavit, sed nichil profuit. Igitur mane a sompno surgens cum multa ira cepit stramenta evertere, iactare culcitram et cervicalia, calamos hinc inde dispergere. Videns vero scri-

2 necaverunt GHL. — 5 Willelmus H. — Clarevallis LM⁴. — 7 Sigero GM³ M⁴. — 22 Bohemie GM³. — 23 Hic enim cum GHL. — 25 sec. devenisset GHL.

222. Dial. mirac. III 53.

¹⁾ Wilhelm I. war 1217—1221 Abt von Clairvaux; s. Gallia christiana IV, 804.

²⁾ ‘biennium’ Dial. mir.

³⁾ Kardinal Guala († 1227).

⁴⁾ Gemeint ist Otakar I. von Böhmen (1197—1230).

⁵⁾ Philipp von Schwaben. Otakar hat an Hoftagen Philipps zu Mainz (September 1198), Speyer (Mai 1199) und Augsburg (November/Dezember 1207) teilgenommen; vgl. Böhmer-Ficker, Regesta imperii V, 1, Nr. 20, 27, 168 b, 169, 171.

nium, quod capiti suo suppositum erat, interrogavit, quid in illo esset. Cui cum dicerent camerarii: „Domine, expense vestre sunt“, exclamavit: „Ecce! revera dyabolus in scrinio est, qui non sinit me dormire.“ Jussitque statim omne pondus illud auri et argenti erogari, et utinam pauperibus! Ab illa die sompnum capere potuit ut prius. Hec michi 5
relata sunt a quodam nobili viro, eius capellano.

224. (O m. XLV. C o p p. III, 96). Recordor hic verbum cuiusdam philosophi, quod memoria dignum est. D y o g e n e s, cum illi a capite noctu fur sacculum cum nummis trahere conaretur et ille sentiret: „Tolle“, inquit „infelix, ut facias utrosque dormire.“ 10

225. (O m. XLVI. C o p p. III, 96). Divicias nos habere debito modo non est peccatum, sed periculum. Religio, sicut dici solet, peperit divicias, divicie religionem destruxerunt. Considerate antiqua cenobia ordinis B e n e d i c t i: ob nimiam religionem, que in illis fuit, data sunt eis a regibus predia magna et infinita, principatus eciam cum 15
castris, civitatibus et ministerialibus, per que processu temporis eadem religio in tantum destructa est, ut, qui tempore paupertatis religiosus multo erant religiosiores, modo in quibusdam locis eciam secularibus plus sint seculares. Notate abbacias regales, F o l d e n s e m videlicet, 20
W e r d e n s e m, P r u m i e n s e m et alias quam plures, qualiter ibi hodie religio vigeat: ubi prius erant turbe monachorum, modo pauci admodum sunt et eisdem necessaria desunt. Non est diu quod cuidam ex conversis nostris, dum deambularet in oratorio sancti B o n i f a c i i in F o l d a, quidam monachorum eorundem ostendens reliquias thesaurorum necnon et diversos choros ait: „En, frater, aliquando tanta 25
hic erat multitudo monachorum, ut choris sibi invicem succedentibus nullum tempus diei sive noctis a laude Dei vacuum transiret: modo vix sumus XVIII et deest panis, quo vescamur.“ Et merito: quando monachi erant humiles et secundum nomen suum tam habitu quam 30
actu penitentes, prebendas habebant pingues; ex quo enim ceperunt esse regales, dignum est ut et prebendas habeant curiales.

Es folgt sogleich Nr. 226.

226. (O m. XLV. C o p p. III, 97). Unde civis quidam C o l o n i e n s i s de monachis eiusdem civitatis protulit verbum etsi ociosum, memoria tamen dignum: „Quando“ inquit „monachi sancti M a r t i n i¹⁾ 35

³ qui me non permisit dorm. M⁴T⁴. — ⁹ nocte GHLT⁴. — ¹⁵ predia multa et infin. M⁴T⁴. — ¹⁸ modo eciam in M⁴. — ¹⁹ Fuldensem nur M³. — ²⁰ Prümensem HLM³, Pruniensem G. — ²¹ hodie fehlt GHL. — ²⁴ Fulda M³, Folsa L, Solda T⁴. — ²⁸ sumus decem et septem GHL.

224. Vgl. Vitae patrum V 16, 13 = Migne, Patr. lat. 73, 971 u. Pratum spirituale cap. 212 = ib. 74, 236. Herbert, Cat. of rom. III 93, 3. Odo von Cheriton (Hervieux nr. 17) = Herbert, l. c. 61, 15. 281, 33. Thomas Cantiprat., Bonum universale de apibus II 22 § 3, dazu van der Vet, Het Biënboc p. 320. Exemplos nr. 294.

¹⁾ Kloster Groß St. Martin in Köln.

coronas habebant latas et gloriosas, dabantur eis fercula esocis sui magna et ampla; modo quia coronas habent parvas, iusto Dei iudicio solita piscium fercula eisdem sunt minorata.“ Ex hiis omnibus probatur quod disciplina pariat habundanciam, habundancia vero, nisi
 5 summa cautela adhibeatur, destruat disciplinam, destructio discipline habundanciam. Divicie similes sunt tineis: tinee de vestimento nascuntur (*Ecclus. 42, 13*); quod postquam demolitum fuerit, et ipse pereunt.

227. (O m. XLVI. C o p p. III, 103). Sicut scribit beatus B e r n a r d u s abbas C l a r e v a l l i s : Femina quedam erat in H y b e r n i a
 10 tam vehemens in lingua, ut eius procacitatem, iracundiam et maliciam non solum concives, sed nec proprii filii sustinere possent. Adducta est a filiis ad sanctum M a l a c h i a m , gentis eiusdem episcopum. Cui cum confessa fuisset peccata illeque pro ea orasset, mox, lingue viciis stantibus, tante tranquillitatis effecta est, ut omnis plebs tocius civi-
 15 tatis merito dicere posset de sancto episcopo: ‘quia propheta magnus surrexit in nobis, et quia Deus’ per sanacionem huius mulieris ‘visitavit plebem suam’ (*Luc. 7, 16*).

228. (O m. XLVII. C o p p. III, 105). Sic beatus B e r n a r d u s quandam scolasticum C o l o n i e per esum piscis convertit. In C l a r a v a l l e
 20 consimili virtute cohortem militum per poculum cervisie sanavit. Nonne videtur tibi utrosque predicto modo tetigisse, strinxisse, traxisse? Eciam, efficaciter nimis apprehenderat eos.

229. (O m. XLVII. C o p p. III, 105). Miles quidam in conversione trium filiorum suorum adeo turbatus est, ut cum furore adiret abbatem
 25 G i s e l b e r t u m de C l a u s t r o ¹⁾ diceretque ei: „Utquid, domine abbas, abstulistis michi filios meos? Non me bene tractastis.“ Cui ille tunicam ostendens respondit cum multa iocunditate: „En, care frater, et tibi parata erit hec tunica, quando venire volueris.“ Sicque mitigata est ira illius. Postea vero novicius apud nos defunctus est idem miles;
 30 vocabatur autem L u d o l f u s .

230. (O m. XLVII. C o p p. III, 106). Determinat enim lex opera quedam, que non licet fieri in sabbato: asinum vero vel bovem extra-

1 ferc. esocum G. — 9 Hibernia L. — 11 solum cives M⁴T⁴. — 14 ut omnes homines t. c. m. d. possent GH. — 18 sanctus Bern. H. — 19 Clarevalle T⁴. — 25 Gisilbertum M⁴. — 30 Ludolphus M⁴T⁴, Ludolfus G, Ladolfus M³.

227. Aus S. Bernardi Vita S. Malachiae cap. 25, 54 = Migne, Patr. lat. 182, 1104. Vgl. Dial. mirac. III 38.

228. Vgl. Nr. 189.

230. Vgl. Herbert, Cat. of rom. III 130, 91, 548, 102. Gesta Romanorum (ed. Oesterley) cap. 229. Bolte's Anm. zu Pauli, Schimpf und Ernst nr. 339. R. Basset, Revue des trad. populaires VIII (1893), 250. Hebr. Bibliogr. XIII

¹⁾ Gisilbert ist 1169—1183 als Abt von Himmerode bezeugt (s. Wilkes a. a. O. S. 35 f.); er wird auch genannt im Dial. mirac. III 51. IV 78. 91. VII 51. XI 11.

here de puteo in die sabbati nulli dubium est, quin opus sit servile. Occurrit hic quiddam memorie, quod nostris temporibus in C a m p a n i a ¹⁾ fertur contigisse. Casu Iudeus quidam lapsus est in cloacam. Allati sunt laquei, quibus extraheretur. Quod ille senciens exclamavit: „Sinite hic me iacere, sabbatum est; bene sustinebo usque in diem crastinum.“ Delatum est verbum ad comitem ²⁾, qui tunc presens erat. Qui ait: „Per Deum celi, ex quo ibi elegit celebrare sabbatum Dei sui, eciam sabbatum Dei mei illic celebrabit.“ Sicque sabbatizavit in stercorebus illis usque in quartum diem.

231. (O m. XLVII. C o p p. III, 106). Cappa novicii, sicuti alibi dixisse me recole, que clausa est et brachia constringit, significat pudicitiam et verecundiam, quam novicius habere debet, maxime tempore probationis. Et est cappa vestis desponsacionis sicut cuculla traductionis. Cuculla, que formam crucis habet, vestis est nupciarum; decet enim, ut uxor crucifixi triumphum viri sui representet in veste sua, ut dicere possit cum propheta: 'Induit me vestimento salutis et stola iusticie circumdedit me' (*Js. 61, 10*). Vestis hec manicas habet, quia monachus debet esse expeditus in amplexu sponsi sui. Extunc, si sacerdos est, tenetur missas celebrare, ministrare, legere et cantare, quod tempore probationis non licuit. In cuculla omnia ista agenda sunt, in qua tenemur dormire et sepeliri, ne dicatur nobis in futuro: 'Amice, quomodo huc intrasti, non habens vestem nupcialem?' (*Matth. 22, 12*). Quam periculosum sit cucullam abicere ex contemptu et mori sine illa, subsequens probat exemplum. Ante paucos annos in regno Francorum in domo quadam ordinis nostri, que Szere³⁾ dicitur, sicut ex multorum relatione didici ⁴⁾, contigit, quod dicturus sum. Monachus ibi laborabat in acutis. Qui dum duplici calore torqueretur, infirmitatis scilicet et aeris, rogavit infirmarium, quatinus sibi liceret cucullam exuere et induere scapulare. Quod cum factum fuisset, absente infirmario expiravit. Qui reversus, non modicum ex hoc turbatus domum clausit, sca-

10 dix. me memini GH. — 11 signat pud. M⁴. — 23 cuc. proicere G. — illa suppositum prob. M⁴.

137. Melander, Jocoseria (1617), S. 90. Hist. littér. de la France XXIII, 159f. Boaiustauu, Hist. prodigieuses (1576), f. 33v. — Dieselbe Geschichte auf einen Juden in Magdeburg a. 1270 bezogen bei Bertuch-Schamelius, Chronicon Portense, Lipsiae 1739, S. 76.

231. Dial. mirac. XI 36.

¹⁾ Champagne.

²⁾ Gemeint ist wohl, wenn Caesarius überhaupt an eine bestimmte Person gedacht hat, Graf Theobald IV. von der Champagne (1201—1253) oder einer der nächsten Vorgänger.

³⁾ Vielleicht Maceriae, heute Maizières in Burgund (dép. Saône-et-Loire, arr. Chalon-sur-Saône, cant. Verdun-le-Doubs, comm. Saint-Loup-de-la-Salle), nicht weit von Beaune; s. Janauschek, l. c. p. 26.

⁴⁾ Abbas de Relaxhusen (= Riddagshausen bei Braunschweig, s. H. Hoogeweg, Verzeichnis der Stifter und Klöster Niedersachsens, Hannover 1908, S. 112) per nos transiens nobis retulit hoc miraculum, dicens se audivisse a priore et conventu iam dicte domus (Dial. mirac.).

pulare extraxit, cuculla indutum et matre superpositum tabula con-
 ventum advocavit. Qui dum deportatus fuisset in oratorium, media
 nocte in feretro se erigens, cum circumsedentes advocaret, excepto sup-
 5 priori omnes fugierunt. Cui et ait: „Nolite timere, ego sum frater ille,
 qui mortuus fui, et ecce! iam vivo. Vocate michi dominum abbatem.“
 Qui cum adesset, cepit ei ille confiteri, que dicta sunt, et adiecit: „Duc-
 tus sum ab angelis ad paradisum. Et cum putarem me libere posse
 intrare, accessit ad hostium sanctus Benedictus et ait: ‘Quis enim
 es tu?’ Respondente me: ‘Ego sum monachus Cisterciensis’,
 10 subiunxit sanctus: ‘Nequaquam; si monachus es, ubi est cuculla tua?
 Hic est locus quietis, et tu vis intrare cum habitu laboris, id est scapu-
 larii?’ Quid plura? Ad petitionem sanctorum permissus sum ad corpus
 redire, ut sic habitu a vobis recepto merear ad preparatam beatitu-
 dinem intrare.“ Quo auditu MOX abbas cucullam, qua indutus fuerat,
 15 extraxit, cucullam, quam infirmitatis necessitate sibi extraxerat, reinduen-
 s ei. Sicque accepta benedictione MOX spiritum reddidit.

232. (O m. XLVII. C o p p. III, 107). Omnes ad nupcias invitati
 sumus, fratres, et utinam omnes a Christi spiritu! Invitat Spiritus
 sanctus, invitat et spiritus malignus: ille ad gratiam, iste ad ruinam.
 20 Bene meministis, quid magistro Stephano¹⁾ sanctus Bernar-
 dus responderit, cum venisset ad Claramvallem sub typo con-
 versionis: „Malignus“ inquit „eum spiritus adduxit; solus venit, solus
 revertetur.“ Quod ita factum est.

233. (O m. XLVII. C o p p. III, 107). Quidam eciam veniunt mala
 25 intencione, sed Dei voluntate male incipiunt et bene finiunt. De hoc
 habemus exemplum de quodam priore eiusdem Clarevallis, qui
 tantum venit furti causa, et postea factus est monachus tam probate
 vite, ut in eadem domo in priorem promoveretur.

234. (O m. XLVIII. C o p p. III, 110). Inseram et huic loco pro
 30 exemplo, quod anno preterito retulit nobis episcopus Livonie²⁾ de

4 fr. vester qui **GHL**; ille fr. vester Dial. mir. — 5 iam fehlt **M⁴T⁴**.
 — 7 cum putassem **HL**. — 13 beat. introire **GL** mit Dial. mir. — 14 mox
 fehlt **GHL**. — 30 Lyvonie **LM⁴**.

232. Dial. mirac. I 9 aus Vita s. Bernardi prima l. I cap. 13, 65 =
 Migne, Patr. lat. 185, 263. Vita secunda cap. 16, 46 = ib. 185, 496.

233. Vgl. Dial. mirac. I 3. Jacques de Vitry (ed. Crane) nr. 46. Herbert,
 Cat. of romances III 343, 24 (Vies des anciens pères). 349, 1.

¹⁾ Stephanus de Vitreio (Dial. mirac.).

²⁾ Nach Dial. mir. IX, 37. X, 35 ist Bernhard zur Lippe gemeint, der
 1218 zum Bischof von Sempgallen geweiht wurde und Ende April 1224
 starb, so daß die Erzählung kurz vor seinem Tode erfolgt ist, etwa im
 Frühjahr 1223, vor der Gefangennahme Waldemars (s. S. 160 Anm. 1) —
 ‘anno preterito’ ist also nicht ganz genau (Caesarius schrieb Ende 1225,
 s. Nr. 220). Vgl. Scheffer-Boichorst, Herr Bernhard zur Lippe, Detmold
 1872, S. 93.

rege Dacie, qui hodie in vinculis detinetur¹). Iste, inquit, rex tria sibi usurpaverat regna, videlicet Dacie, partem Romani imperii et Livoniam: regnum Dacie iure hereditario, terram imperii iure bel-
 lorum, Livoniam fraude et invidia Theutunicorum²); fuerat enim sanguine peregrinorum Theutunicorum a iugo infidelitatis libe-
 rata et beate Dei Genitrici dedicata, nam usque hodie vocatur terra
 beate Virginis³). Nocte quadam, cum idem rex adhuc in gloria sua
 staret, vidit aliquis monachorum predicti episcopi beatam Virginem et
 regem in uno loco simul et coram eis tria ligna, quorum posicio talis
 erat, ut in superiori parte duo fulcirentur ab uno. Et dixit ad regem
 Virgo gloriosa: „Bene vides: si hoc unum lignum subtractum fuerit,
 cadent et alia duo.“ Respondente rege: „Verum est“, lignum unum sub-
 trahitur, et ecce! alia duo mox ruerunt. Monachus vero intelligens
 visionem, mane retulit eam fratribus dicens quia: „Cicius cadet ab
 omni sua potestate rex iste propter iniuriam, quam irrogavit Dei Geni-
 trici“, lignum sustentans intelligens terram Livonie, ligna vero ex eo
 pendenza regnum Dacie atque Theutonie. Non multo post captus a
 comite Henrico⁴) ab utroque ruit regno; ita enim Theutunicorum
 in Livonia dominatui inridebat, ut diceret se malle regnare in eo paga-
 nos quam illos. Ergo necesse erat, ut rueret, quem caritas non susten-
 tabat.